
Architektonická studie / červenec 2017

ZVONAŘKA 2.0

MODERNIZACE ÚAN BRNO ZVONAŘKA
CHYBIK+KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS

A-PDF Split DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com/?product-split-demo


Průvodní zpráva

Vstupní podklady

Koncept

Vizualizace

Výkresová část

-situace

-výpravní budova

-rekonstrukce stávajících objektů 

-osvětlení

-stávající betonové konstrukce 

- fotokatalytický nátěr

- reklamní a informační panely

Odhad nákladů, etapizace 

str.3

str.6

str.22

str.32

str.36

str.37

str.42
 

str.49

str.53

str.54

str.55

str. 57



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 3

PRŮVODNÍ ZPRÁVA

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 2. CHARAKTERISTIKA ZADÁNÍ 

 
3. CELKOVÉ URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ 

3.1. CHARAKTER MÍSTA:  

3.2.  STÁVAJÍCÍ STAV:  

3.3.  URBANISTICKÝ KONCEPT:  

4. ZPEVNĚNÉ PLOCHY  -  NÁSTUPIŠTĚ A VEŘEJNÉ PROSTORY 

4.1. ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ  



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 4

4.2. DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ  

4.3. MATERIÁLOVÉ A BAREVNÉ ŘEŠENÍ  

5. NOVÁ VÝPRAVNÍ BUDOVA 

5.1. ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ  

5.2. DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ  

5.3. MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ  

6. PŮVODNÍ VÝPRAVNÍ BUDOVA 

6.1. ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ  

6.2. DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ  

6.3. MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ  

PRŮVODNÍ ZPRÁVA



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 5

7. STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE 

8. OSVĚTLENÍ 

9. ETAPIZACE 

10. KAPACITY, ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ UKAZATELE 

10.1. ZPEVNĚNÉ PLOCHY 

10.2. NOVÁ VÝPRAVNÍ BUDOVA 

10.3. PŮVODNÍ BUDOVA  

PRŮVODNÍ ZPRÁVA



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 6

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 7

CENTRUM

JIŽNÍ CENTRUM
LOKALITA S ROZVOJOVÝM POTENCIÁLEM

STÁVAJÍCÍ STAV
POLOHA V RÁMCI MĚSTA

Ortofotomapa



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 8

STÁVAJÍCÍ STAV
VYZNAČENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

VÝPRAVNÍ BUDOVA

RESTAURACE

STŘECHA STÁVAJÍCÍHO ÚAN

KOMERCE

STÁNKY

UL. ZVONAŘKA

UL. TRNITÁ

UL. PLOTNÍ

SMĚR OLOMOUC

SMĚR CENTRUM

SMĚR CENTRUM

SMĚR PRAHA

OBCHODNÍ CENTRUM GALERIE

Ortofotomapa



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 9

STÁVAJÍCÍ STAV
FOTODOKUMENTACE - CELKOVÉ POHLEDY

Fotodokumentace



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 10

STÁVAJÍCÍ STAV
FOTODOKUMENTACE - NÁSTUPIŠTĚ

Fotodokumentace



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 11

STÁVAJÍCÍ STAV
FOTODOKUMENTACE - MOBILIÁŘ

Fotodokumentace



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 12

V současné době je z autobusového nádraží vybavováno 95 mezinárodních autobusových 
linek, 56 vnitrostátních dálkových linek a 48 ostatních vnitrostátních linek.

Tvoří tak důležitý dopravní uzel, který denně navštíví až 30 000 lidí.

Bohužel prostory autobusového nádraží jsou v současné době spíše trnem v oku drtivé 
většiny Brňanů a pro cizince nebo dojíždějící znamená mnohdy tato ne příliš vlídná zkušenost 
první kontakt s městem Brnem.

VÝZNAM ÚAN PRO MĚSTO

Řešené území



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 13

Nádraží je dostatečně využíváno

Velkým potenciálem je množství navštěvovaných lidí 

Až 30 000 lidí denně

Konstukčně zajímavě řešené zastřešení

V bezprostřední blízkosti obchodní pasáž Vaňkovka

Často první místo, které cestující spatří

Technický stav mobiliáre

Zastaralá výpravní budova

Chybí logické řešení informačního systému

Reklamní smog

Mnoho prvků, které je možné v současné době nahradit jiný-
mi alternativami a sjednotit tak celkový ráz

Stav veřejného prostranství

Nedostatečné osvětlení.

Stánkový prodej, volné prostory

KLADY    ZÁPORY

KLADY A ZÁPORY

Řešené území



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 14

ROZVOJ ÚZEMÍ



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 15

PLATNÝ ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA
VÝŘEZ Z UPMB

Územně plánovací podklady



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 16

ÚZEMNÍ STUDIE - JIŽNÍ CENTRUM 
VÝŘEZ

Územně plánovací podklady



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 17

PŘIPRAVOVANÝ ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 
VÝŘEZ, 2013

Územně plánovací podklady



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 18

SOUTĚŽ - “NÁDRAŽÍ U ŘEKY”
VÍTĚZNÝ NÁVRH, SDRUŽENÍ KOLEČEK - JURA, VÝŘEZ

Architektonické soutěže



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 19

SOUTĚŽ - “NÁDRAŽÍ POD PETROVEM”
VÍTĚZNÝ NÁVRH, UNIT ARCHITEKTI, VÝŘEZ

Architektonické soutěže



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 20

TRAMVAJ PLOTNÍ
VIZUALIZACE

Tramvaj Plotní



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 21

TRAMVAJ PLOTNÍ
SITUACE, VÝŘEZ

V1
5

ZV
O

N
AŘ

KA

BUS

Zast. ÚZKÁ

Zast. ZVONAŘKA Zast. ŽELENIČNÍ

Tramvaj Plotní - soubor staveb - etapa 2-4
Situace stavby M1:4000

Galerie Vaňkovka
UAN

žst. Brno hl. nádraží žst. Brno dolní nádraží

Zastávka Úzká

Zastávka Zvonařka
Zastávka Železniční

Komunikace Dornych
Investor ŘSD

Komunikace Plotní
Investor MMB

Komunikace Zvonařka
Investor ŘSD

Silnice I/42

Komunikace Svatopetrská
Investor ŘSD

Silnice I/41

Železniční trať směr
Maloměřice, Slatina

Tramvajová trať Plotní
Investor DPmB

Ulice Opuštěná

Zastávka Konopná

Tramvaj Plotní



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 22

KONCEPT



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 23

MĚSTSKÉ BLOKY
MĚSTO BRNO

ZVONAŘKA

Koncept

MĚSTSKÝ BLOK - ČÁPKOVA MĚSTSKÝ BLOK - MINSKÁ MĚSTSKÝ BLOK - TYRŠOVA



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 24

VEŘEJNÉ PROSTORY 
MĚSTO BRNO

ZVONAŘKA

NÁMĚSTÍ SVOBODY ZELNÝ TRH DOMINIKÁNSKÉ NÁMĚSTÍ MORAVSKÉ NÁMĚSTÍ

Koncept



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 25

AUTOBUSOVÁ NÁDRAŽÍ
MĚSTO BRNO

ÚAN ZVONAŘKA AN U HOTELU GRAND 

Koncept



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 26

ZAČLENĚNÍ ÚZEMÍ DO URBANISTICKÉ STRUKTURY

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ ODPOVÍDÁ VELIKOSTÍ PLNOHODNOTNÉMU 
MĚSTSKÉMU BLOKU

VARIANTA ZAČLENĚNÍ DO LOKALITY FORMOU MĚSTSKÉHO 
BLOKU

VARIANTA ZAČLENĚNÍ DO LOKALITY FORMOU NOVÉHO 
VEŘEJNÉHO PROSTORU

POJETÍ AUTOBUSOVÉHO NÁDRAŽÍ JAKO VEŘEJNÉHO 
PROSTORU JE VARIABILNÍ VZHLEDEM K VÝVOJI OKOLNÍ 
ZÁSTAVBY

VARIANTA BLOK VS. VEŘEJNÝ PROSTOR

Koncept



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 27

BAREVNÉ ŘEŠENÍ

ÚAN ZVONAŘKA - EVROPSKÉ NÁDRAŽÍ

- Z VLAJEK EVROPSKÝCH ZEMÍ JSOU ABSTRAHOVÁNY ZÁKLADNÍ BARVY 
- Z BAREV JE SLOŽEN GRADIENT DLE TEPLOTY CHROMATIČNOSTI

Koncept



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 28

BAREVNÉ ŘEŠENÍ

ÚAN ZVONAŘKA - EVROPSKÉ NÁDRAŽÍ

- BARVY EVROPSKÝCH VLAJEK JSOU PŘENESENY DO PIGMENTŮ BETONU 

- BARVY PROSTOUPÍ PÁSKY DEFINOVANÉ NÁSTUPIŠTI, VZNIKÁ TAK JEDINEČNÝ VEŘEJNÝ 
PROSTOR CHARAKTERIZOVANÝ BARVAMI VLAJEK ZEMÍ CELÍÉ EVROPY

Koncept



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 29

PŘED REALIZACÍ NÁKUPNÍ GALERIE VAŇKOVKA

hlavní vstup k ÚAN z ulice Plotní 

PO REALIZACI NÁKUPNÍ GALERIE VAŇKOVKA

Nejvíce používaný je průchod přes galerii

Opuštěná
Opuštěná

Opuštěná

Trnitá

Trnitá

Trnitá

Plotní

Plotní

Plotní

PO VYBUDOVÁNÍ TRAMVAJOVÉ ZASTÁVKY ZVONAŘKA 

Používány budou oba vstupy 
Podél ulice Opuštěná bude proudit velké množství lidí. 

Okolí ÚAN by mělo být průchodné - bez bariér. 

ZAČLENĚNÍ ÚZEMÍ DO URBANISTICKÉ STRUKTURY
VSTUPY DO ÚZEMÍ

Koncept



Zvonařka 2.0 / CHYBIK + KRISTOF ARCHITECTS & URBAN DESIGNERS 30

UMÍSTĚNÍ VÝPRAVNÍ BUDOVY

přístup od galerie
Vaňkovka

nová zastávka
MHD

nová zastávka
MHDvýpravní budova ulice Opuštěná

přístup od galerie
Vaňkovka

nová zastávka
MHD

UMÍSTĚNÍ VÝPRAVNÍ BUDOVY 

navrhujeme vzhledem k návaznosti na budoucí zastávky 
MHD a stácající přístupy do území k ulici Opuštěná 

Pro všechny cestující je takto optimalizovaná docházková 
vzdálenost k ÚAN 

PRŮCHODNOST VÝPRAVNÍ BUDOVY

Výpravní budova je navržena jako průchozí s ohledem 
na nejkratší pěší trasy přijíždějících cestujících a 
návštěvníků. 

Koncept


		2017-09-13T09:38:03+0200
	Ing. Petr Kolář




